2020年部门整体绩效自评报告

宁乡市市容环境卫生维护中心

根据《宁乡市财政局关于开展2020年度部门预算单位绩效自评工作的通知》（宁财〔2021〕7号）相关文件精神，我中心高度重视，认真落实工作责任，遵循“科学性、规范性、客观性和公正性”的原则，对2020年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。现将有关情况汇报如下：

一、部门整体概况

    （一）部门职能概述。

我单位的主要职能是：一是城区主次干道、背街小巷、公共广场、绿化带的清扫保洁工作；二是负责城区以及乡镇生活垃圾的收集和密闭化运输；三是负责城区公厕、垃圾站的保洁管理；四是负责城区道路洒水降尘、市政设施、交通护栏清洗保洁以及城区立面“牛皮癣”清理作业；五是负责城区“三溪一渠一江”水域清捞作业；六是负责指导规划区内环卫基础设施规划审批与管理；七是负责征收城区生活垃圾处理费；八是负责市容环境卫生监察管理工作。

（二）部门组织机构及人员情况

我单位现设12个科室，包括：办公室、纪检监察室、政工人事科、财务科、安监科、设备设施科、行政审批服务科、城市“牛皮癣”清理科、质量考核办、征收科、市容监察大队、生产业务科。我局属差额拨款一级预算事业单位，独立编制机构数1个。事业编制为80人，年末实有人数451人，其中在职人员184人，借调城管局32人，退休115人，岗位援助人员10人，社会用工110人。

（三）2020年度工作亮点

1.抓好了疫情防控。按照市委、市政府工作要求，将防控新冠疫情、保障城市运转作为当前最为重要的整治任务，通过制定工作方案、明确工作任务、分片分区管理，全面开展疫情防控各项工作。疫情期间，共发放医用口罩近10万个、消毒液400桶、橡胶手套3600余双、大小喷壶124个、洗手液1500瓶，为一线工作人员提供了安全保障。以城区乡镇为主战场保民生，以工业园区为重点促复工，共计无害化处理垃圾261876.16吨，93790车，平均日清运垃圾892.9吨，对城区133个小区、1474处废弃口罩收集点进行消毒、清洗和收集，实行全程密闭清运，有利保障了群众的正常生产生活秩序。2.做好了环卫本职。突出以创建全国文明城市工作为抓手，全面推进环卫精细化管理水平，进一步优化管理机制，营造干净、整洁、有序、文明的城市环境。严格对照国家文明城市创建标准和相关文件要求，制定了《宁乡市环卫作业质量标准和要求》及《宁乡市环境卫生作业质量考核细则》，完善各项作业制度，规范各岗位作业标准，优化工作流程，提升保洁工艺，严格督查考核，全面提升环卫保洁水平；在市委、市政府的大力支持下，投入资金1274.6万元，先后购置压缩车1辆、垃圾转运车5辆、垃圾分类收集箱2100个，完成乡镇垃圾点设备配套20个，升级改造站厕11座，对城区交通护栏、水域清捞船、垃圾收集箱进行了全面维护；重点加强主次道路环境整治工作，清理新康路、玉潭路等餐饮、夜市集中区域路面油污500余次，清理春城路、二环路部分积泥积沙2300余处；集中整治影响市容市貌的“五乱”行为，累计劝导市民3000余人次，查处违规行为147起，处罚42起；整治城市“牛皮癣”、小广告，查处违规行为314起，追呼126个电话号码，处罚41起。并通过疏堵结合的方法，免费发放信息张贴板近1万块，设置信息张贴栏80处；加强水域卫生整治，打捞各类水生植物2000余吨、水面垃圾3000余吨；3.赢得了群众口碑。依法依规落实工作职责，共受理办结项目审批53件，规划建设垃圾站20座、公厕3座，与69家物业公司签订了委托征收协议。积极解决群众建议。接收办理各类投诉建议1000余条次，满意率达95%，及时清理事故现场、雨涝泥沙80余次；无偿处置化粪池90余处。环卫理念更浓厚。市委、市政府高度关注一线环卫工人，积极帮助解决生活、工作中遇到的困难。目前，环卫公寓项目正抓紧建设，项目建成后，将有效解决环卫工人的住房问题；多方筹措资金，为40多名临聘人员购买了社会保险，解决了他们的后顾之忧。4.全面启动城区生活垃圾分类工作。加快推进生活垃圾分类是加强我市生态文明建设、促进绿色发展的重要举措，今年以来，在市委、市政府的大力支持下，我局在城区各路段配备了垃圾分类式斗车640余辆，合理放置分类式垃圾果皮桶6000个，1000个固定分类果皮箱，覆盖率达100%。在城区设置了一处可回收垃圾分拣中心和20处可回收垃圾收集点，并在20个可回收点张贴了120余块分类标识，有效对环卫工人和居民的分类意识进行引导，确保了垃圾分类工作取得实实在在的成效。
（四）整体支出情况
我单位2020年总支出为12218.75万元，其中基本支出2897.74万元。具体是工资福利支出2546.12万元、商品和服务支出222.91万元、对个人和家庭的补助128.71万元。
（五）部门内部控制及厉行节约制度建设情况
1. 加强内部控制。我单位历来重视单位内部管理制度建设及监督，加强财务管理，强化财务监督，增强法纪观念，遵守规章制度。为保证财务管理工作规范有序进行，2020年我们加强内部控制和监督。对各项资金的管理、经费收支审批等均作了明确规定，正确组织资金的筹集、调度和使用，债权债务及时结算、结清。各项经费支出实行限额把关、一支笔审批制度。

2. 强化制度执行。切实做好厉行节约工作，全面落实各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、差旅费、会议费和培训费审核审批程序，加强对公务用车的管理，实行限额把关、一支笔审批制度，会议费和培训费严格按年初计划和制度规定的标准执行。“三公”经费较好地控制在预算范围之内。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）2020年度预算基本情况
2020年，本部门年初预算收入10300.93万元，其中：财政拨款收入年初预算10300.93万元，占100%。
支出预算10300.93万元中，基本支出2675.93万元占25.98%，项目支出7625万元占74.02%。
（二）2020年度收支决算情况
1. 2020年度收入决算情况
2020年度总收入12218.75万元，其中：财政拨款收入12184.36万元，占99.72%；事业收入34.39万元，占0.28%.
2．2020年度支出决算情况
2020年度总支出12218.75万元，其中基本支出2897.74万元占总支出比例23.72%。项目支出9321.01万元占总支出比例76.28%。
基本支出2897.74万元，其中：工资福利支出2546.11万元占基本支出比例87.87%，商品和服务支出222.91万元占基本支出比例7.69%、对个人和家庭的补助支出128.72万元占基本支出比例4.44%。

项目支出9321.01万元，其中清扫保洁市场化支出5215.32万元，交通护栏支出200.54万元，设备购置支出451.92万元，公厕垃圾站改造支出277.71万元，测绘支出10.13万元，参照市场运作生产支出3165.39万元。
（三）基本支出使用管理情况
基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，包括人员经费和公用经费。2020年度本单位人员经费2674.83万元占基本支出比例92.3%、较年初预算超支比例较大的主要原因是本年度进行了工资及其他福利调整；公用经费支出222.91万元占基本支出比例7.7%。
（四） “三公”经费使用管理情况
1. 2020年“三公”经费预算情况
本单位2020年“三公”经费预算（控制数）金额为58.8万元，其中公务接待费36万元，公车运行维护费22.8万元。
2．“三公”经费预算执行情况

2020年，“三公”经费支出决算为16.59万元，比上年减少1.84万元，下降9.98%，完成预算的28.21%。其中：因公出国（境）费支出0元，比上年增减0元，增加下降0%，完成预算的0%；公务接待费支出7.63万元，比上年减少0.85元，下降10%，完成预算的21.19%；减少原因主要为秉承“厉行节约”原则，严格控制公务接待费。公务用车购置及运行维护费完成8.95元，比上年减1元，下降10%。完成预算的39.25%。

  三、资产管理情况
我们对单位公共财产物资实行统一管理、统一调配，并按使用人建立了资产实物管理台账，实行使用、保管签字登记制度。对单位固定资产统一采购、多人经办，每月月初根据各部门的需求制订采购计划，实行多人经办、“货比三家”，并按政府采购程序和有关规定加强采购手续。年底对财产物资进行清查、盘点、核对、处理。对取得的资产实物及时进行会计核算。

  三、部门专项组织实施情况
　（一）专项组织情况

2019年8月，第三轮清扫市场化保洁开启，通过面向社会公开招标，我中心将县751万平方米主次干道、背街小巷以及公共广场清扫保洁、洒水降尘、公共设施清洗、绿化带清理等作业任务按七块划分承包给七家物业公司。在项目实施过程中，我局对七大片区清扫保洁市场运作项目及参照市场化运作项目的各项作业内容都制定了相关的管理制度，并配备了一定的生产工具和作业人员，作业人员实行定岗定员制度。

（二）专项管理情况。

清扫保洁市场化后，我中心的管理和监督职能更加明晰，针对项目制定了一系列的作业考核办法和处罚制度，并由质考办公室专门负责作业质量检查和处罚工作，项目管理和监督工作执行到位。质考办的工作人员每天都会对县城区卫生情况进行巡查，对检查中发现的问题会分别要求当场整改、限时整改或考核兑现，对所有检查情况一日一汇总、一周一讲评、一月一考核通报。

（三）管理制度及执行情况

按照市委市政府创国家级文明城市的工作任务，结合我局实际，制定实施方案，进行任务分工，进一步完善和细化了环卫法规制度以及关于生活垃圾处理费收缴办法等一系列财务制度，使财政收支预算执行都得到了良好的制度保障和实施效果。

（四）、项目的产出成果及效益情况分析
（一）真正实现了“管干分离”。环卫清扫保洁市场化实现了“管干分离，事企分开”，将过去的“直接作业服务，引入竞争机制，建立了企业化经营机制，促进了环卫队伍更新和一线环卫工人利益的保障，有利于提高环卫作业服务质量和行业管理水平。

（二）真正实现了“管干分离”。制定了详细的考核细则，严格按照要求考核，质考员与一线保洁员同步跟班，实行定人员、定路段、定时间、定责任、定标准的五定责任制。高标准，严要求，企业干得好与干得不好不一样，以“公正、公开、公平”的考评机制，强化日常检查和专业考核，严格做到奖优罚劣，一把尺子保质量。

（三）生产质量稳步提升。按照“横到边、纵到底、全天候、无缝隙”的要求，一是针对主城区商住繁华密集区域和城乡结合部脏乱差问题突出、清扫保洁难度大等问题，通过项目管理，按照行业标准，一线保洁人数、时间、劳动强度、公司内部监管等得到了有效保证。二是推行机械化作业，主次干道实施“水洗路面、机械清扫、洒水降尘”三位一体保洁模式，确保城区道路机械化清扫率和高压冲水率达到30％以上、道路清洁度达到95%。三是优化作业模式，一二级道路实行一日三普扫，全天候保洁。四是实行“无缝对接”，加强了城乡结合部、入城口等薄弱环节的管理，落实专人清扫。五是建立快速反应机制，成立保洁机动队伍，配足机械设备，实行专人监控守护，针对节假日垃圾量的突增、道路白色垃圾的不定时出现、渣土污染等情况，使落地垃圾滞留不超过15分钟。

三、总体评价和自评得分情况

我中心加快环卫体制改革步伐，推进环卫规模化、集中化、市场化进程，构建有利于城市发展统一的“大环卫”格局，使城市环境面貌发生显著变化，人居环境和投资环境明显改善，环境卫生管理水平不断提高，城市品质全面提升。本次整体绩效自评等级：良好。

四、存在的困难与问题
1、环卫收费困难。一是第三产业低迷导致收费恶性循环，费源增长点少，费额难提升。二是住户收费缺乏有效手段，收缴率低，费源流失大。特别是散住户，据统计城区现有此类居民住户约1.4万户，实际收费户数只有6000多户，收缴率不足50%。

2、作业环境不优。目前，我县城区道路路面破损、下水道堵塞、市政设施维护、停车位设置、渣土污染市民素养等问题严重影响了清扫保洁质量以及机械化作业程度提升。 “牛皮癣”治理单靠撕、铲、刷不能从源头解决，需要公安、城管以及电信运营商共同联合打击。

3、设施投入不足。近年来，尽管政府对环卫事业加大了投入，部分设施设备有所完善，但从长远规划来看，环卫发展后劲不足：一方面，根据建设部颁布的城市环卫设施设置标准，按照32平方公里的县城规划区，应设置垃圾站128座、公厕96座、应配备环卫工人休息场所。但目前我县仅有垃圾站109座、公厕63座。应配套12600㎡的停车场，实际2000㎡；目前，环卫车辆因停车场面积不足，只能停放在城区主干道上。无环卫工人休息场所，无建筑垃圾填埋场等，与城市发展不相匹配。另一方面：经开区、金洲新区环卫基础设施建设审批职能的移交，造成我局无法对园区内企业和小区环卫基础设施配套情况进行监管，出现了园区内未建设和地标准配套环卫基础设施的情况，与城市以及园区发展不相适应。

六、改进措施和有关建议

1、加强法规、制度学习，科学合理编制预算，严格执行预算。组织相关人员认真学习《预算法》、《行政事业单位会计制度》、《行政事业单位财务规则》、《基建财务制度》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出。做到决算与预算相衔接，切实提高部门收支管理水平，结合实际情况，完整、准确地披露相关信息。

2、加强经费审批和控制。进一步贯彻落实中央八项规定和湖南省委“九条规定”，加强经费审批和控制、厉行节约，规范支出标准和范围。

宁乡市市容环境卫生维护中心

                           2021年3月16日
PAGE
9